
 

Ministero  dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca  
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  R O V I G O  4  
   

Via Mozart, 8 - 45100 Rovigo   Tel: 0425.421753    Fax: 0425.462722     www.icrovigo4.gov.it 
 

c.f. 93027550297     e-mail: roic81900g@istruzione.it     pec: roic81900g@pec.istruzione.it    
 

 
 

COLLEGIO DEI DOCENTI 

Anno Scolastico 2016/17 

DELIBERA N. 14 DEL 19.05.2017 

 
IL COLLEGIO DEI DOCENTI dell’I.C. Rovigo 4 di Rovigo 
 

 Visto il D. L.vo 297/94; 

 Visto il DPR 275/99; 

 Vista la legge 107/2015; 

 Visto il CCNI sul passaggio da ambito territoriale a scuola per l’a.s. 2017/18;  

 Visto l’allegato A al sopracitato CCNI contenente il quadro nazionale dei requisiti 

(titoli ed esperienze professionali) da correlare alle competenze professionali 

richieste; 

 Vista la nota 16977 del 19 aprile 2017 con il quale il MIUR fornisce indicazioni 

operative per l’applicazione del suddetto CCNI e indica la tempistica da rispettare; 

 Visto il PTOF e il fabbisogno di organico dell’autonomia in esso indicato; 

 Visto il PDM e le iniziative di recupero e potenziamento; 

 Sentita la proposta del dirigente scolastico; 

  
DELIBERA 

 
l’individuazione dei seguenti requisiti contenuti nel sopra citato allegato in quanto coerenti 

con il PTOF e il PDM dell’istituzione scolastica: 

  
Per la scuola dell’infanzia: 
 

Titoli   Esperienze 
Ulteriore abilitazione all'insegnamento Esperienza in progetti di innovazione didattica e/o 

didattica multimediale 
Possesso della specializzazione sul sostegno 
(non per i posti sul sostegno) 

Esperienza in progetti e in attività di insegnamento 
relativamente a percorsi di integrazione/inclusione 

  Progetti in rete con altre scuole o con istituzioni esterne 

 
Per la scuola primaria – posto comune: 
  

Titoli   Esperienze 
Possesso della specializzazione sul sostegno 
(non per i posti sul sostegno) 

Insegnamento con metodologia CLIL 

Specializzazione in italiano L2, di cui all'art.2 
del DM 92/2016 

Esperienza in progetti di innovazione didattica e/o 
didattica multimediale 

 Esperienza in progetti e in attività di insegnamento 
relativamente a percorsi di integrazione/inclusione 



  Progetti in rete con altre scuole o con istituzioni esterne 

 

Per la scuola primaria – posto di sostegno: 
 

Titoli   Esperienze 
Possesso della specializzazione sul sostegno   
 

Insegnamento con metodologia CLIL 

Specializzazione in italiano L2, di cui all'art.2 
del DM 92/2016 

Esperienza in progetti di innovazione didattica e/o 
didattica multimediale 

 Esperienza in progetti e in attività di insegnamento 
relativamente a percorsi di integrazione/inclusione 

  Progetti in rete con altre scuole o con istituzioni esterne 

 
Per la scuola secondaria: 
 

Titoli   Esperienze 
Possesso della specializzazione sul sostegno 
(non per i posti sul sostegno) 

Insegnamento con metodologia CLIL 

Specializzazione in italiano L2, di cui all'art.2 
del DM 92/2016 

Esperienza in progetti di innovazione didattica e/o 
didattica multimediale 

 Esperienza in progetti e in attività di insegnamento 
relativamente a percorsi di integrazione/inclusione 

  Progetti in rete con altre scuole o con istituzioni esterne 

 
La presente delibera è votata a maggioranza, con 22 astenuti ed 1 contrario.  
 
 
  F.to IL DOCENTE VERBALZZANTE  F.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO       
     Docente Paola Giovanna Romiti          Dott.ssa Paola Malengo  
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 

Adempimenti successivi inerenti alla pubblicazione e all'efficacia 
 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Dirigente Scolastico su conforme dichiarazione del DSGA certifica che copia della presente 
delibera viene affissa all'Albo on-line attivo sul sito web della scuola all'indirizzo www.icrovigo4.gov.it  per la 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 
 

 
  

F.to  Il Dirigente Scolastico                 

                       Dott.ssa  Paola Malengo 

 

     
            
 
 

http://www.icrovigo4.gov.it/

